COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUERITO DESTINADA INVESTIGAR

DENÚNCIAS DE FRAUDES CONTRA A RECEITA FEDERAL DE BANCOS E

GRANDES EMPRESAS, MEDIANTE SUPOSTOS PAGAMENTOS DE

PROPINAS PARA MANIPULAR OS RESULTADOS DOS JULGAMENTOS

REFERENTES À SONEGAÇÃO FISCAL PELO CONSELHO ADMINISTRATIVO

DE RECURSOS FISCAIS – CARF

                                                              REQUERIMENTO Nº     , DE 2016

Requer sejam tomadas as providências

necessárias à convocação do Senhor

Otacílio Dantas Cartaxo, ex-secretário da

Receita Federal do Brasil..

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 36, II do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam

tomadas as providências necessárias para a convocação do Senhor

Otacílio Dantas Cartaxo, ex-secretário da Receita Federal do Brasil e ex-

presidente do Carf.

JUSTIFICAÇÃO

A Polícia Federal grampeou, com autorização judicial, ao menos dois

telefones de Otacílio Dantas Cartaxo, ex-secretário da Receita Federal

entre 2009 e 2010 e que presidiu de 2011 até janeiro deste ano o

Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (Carf), órgão responsável por

julgar reclamações de contribuintes em débito com a Receita. Para a PF,

há indícios de que Cartaxo participou do esquema de venda de decisões

favoráveis a grandes empresas.

Conforme o inquérito, Cartaxo mantinha relações de proximidade com

investigados no esquema, entre eles o próprio genro, Leonardo Siade

Manzan. Nas escutas, lobistas e conselheiros conversam sobre supostas

gestões do ex-secretário em favor de empresas suspeitas de pagar propina

no órgão. O monitoramento dos telefones de Cartaxo foi necessário,

segundo relatório da PF enviado à Justiça Federal.

Otacílio Dantas Cartaxo é considerado pela PF um dos integrantes mais

ativos do grupo suspeito de operar o esquema.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos pares para aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões,     de março de 2016.

Deputado Alexandre Baldy

PTN-GO